Дело №1-35/2025

(УИД 03RS0011-01-2024-00735-04)

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 12 февраля 2025 года 

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сушко Ю.И., 

при секретаре Деевой О.В., 

с участием государственного обвинителя Хуснутдиновой А.Г., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Тукаевой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

Приговором Ишимбайского городского суда РБ 14.10.2014 г. ФИО1 был осужден по ч.1 ст.111 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Решением Ишимбайского городского суда Республики Башкортостан от 12.03.2021 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года с применением следующих административных ограничений: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня; запрещение выезда за пределы городского поселения город Ишимбай Республики Башкортостан и Ишимбайского района Республики Башкортостан без разрешения территориального органа внутренних дел. 

Решением Ишимбайского городского суда Республики Башкортостан от 02.07.2021 г. в отношении ФИО1 срок административного надзора был продлён на 6 месяцев, установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывать в местах, где осуществляется продажа и распитие спиртных напитков. 

Решением Ишимбайского городского суда Республики Башкортостан от 01.12.2021 г. в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 3 раза в месяц.

Решением Ишимбайского городского суда Республики Башкортостан от 09.02.2024 г. в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 4 раза в месяц.

ФИО1 в положенный срок 23.03.2021 г. явился на регистрацию в отдел МВД России по Ишимбайскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где в отношении него в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» заведено дело об административном надзоре. В тот же день ФИО1 был ознакомлен с возложенными на него административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

В период времени с 06.07.2023 г. по 22.04.2024 г. ФИО1, находясь на территории г.Ишимбай, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, умышленно с целью уклонения от административного надзора, не исполняя решение Ишимбайского городского суда РБ от 12.03.2021 г., совершил неоднократное несоблюдение установленных административных ограничений, в том числе сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 06.07.2023 г. в 23.09 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом его жительства. 25.07.2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай РБ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 05.08.2023 г.

07.07.2023 г. в 22.07 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являющегося местом его жительства. 25.07.2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай РБ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 05.08.2023 г.

11.07.2023 г. в 22.50 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являющегося местом его жительства. 25.07.2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай РБ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 05.08.2023 г.

13.07.2023 г. в 23.59 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являющегося местом его жительства. 25.07.2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай РБ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 05.08.2023 г. 

14.07.2023 г. в 22.44 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являющегося местом его жительства. 25.07.2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Ишимбайскому району и г. Ишимбай РБ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 05.08.2023 г.

Кроме того, 17.07.2023 г. ФИО1, достоверно зная о возложенной на него обязанности являться 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в 18.30 часов не явился на регистрацию в ОМВД России по Ишимбайскому району, тем самым уклонился от административного надзора. 25.07.2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай РБ он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 05.08.2023 г.

17.07.2023 г. в 22.50 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являющегося местом его жительства. 25.07.2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай РБ ФИО1 был признан виновным в совершений административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 05.08.2023 г. 

02.10.2023 г. ФИО1, достоверно зная о возложенной на него обязанности являться 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в 18.30 часов не явился на регистрацию в ОМВД России по Ишимбайскому району, тем самым уклонился от административного надзора. 02.11.2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбай РБ он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 12.11.2023 г.

05.10.2023 г. в 01.20 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являющегося местом его жительства. 02.11.2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай РБ ФИО1 был признан виновным в совершений административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Постановление вступило в законную силу 12.11.2023 г.

Кроме того, 09.10.2023 ФИО1, достоверно зная о возложенной на него обязанности являться 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в 18.30 часов не явился на регистрацию в ОМВД России по Ишимбайскому району, тем самым уклонился от административного надзора. 02.11.2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай РБ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде в виде обязательных работ сроком 30 часов. Постановление вступило в законную силу 12.11.2023 г.

10.10.2023 г. в 23.10 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являющегося местом его жительства. 02.11.2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай РБ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Постановление вступило в законную силу 12.11.2023 г.

Кроме того, 16.10.2023 г. ФИО1, достоверно зная о возложенной на него обязанности являться 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в 18.30 часов не явился на регистрацию в ОМВД России по Ишимбайскому району, тем самым уклонился от административного надзора. 02.11.2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай РБ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде в виде обязательных работ сроком 40 часов. Постановление вступило в законную силу 12.11.2023 г.

21.10.2023 г. в 23.15 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: г. 

<

адрес> являющегося местом его жительства. 02.11.2023 г. постановлением мирового судьи судебного участка №3 по Ишимбайскому району и г.Ишимбай РБ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. Постановление вступило в законную силу 12.11.2023 г.

Также 22.04.2024 г. около 01.00 ч. ФИО1 в нарушение требований Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», находясь вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом его жительства, тем самым нарушив ограничение, установленное ему судом, находился в общественном месте около магазина «Гипермаркет Магнит» по адресу: 

<

...> состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, изо рта исходил резкий запах алкоголя, тем самым оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение – появление в общественных местах в состоянии опьянения, за что 24.04.2024 г. был привлечён к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей, что сопряжено с нарушением установленного ему судом ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения с 22.00 до 06.00 ч., в период действия ограничения. Постановление вступило в законную силу 06.05.2024 г. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1 следует, что после освобождения сначала он проживал по адресу своей регистрации: 

<

адрес>. С апреля 2021 и до настоящего времени фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, где проживает его мама. Об этом он подавал соответствующие заявления в ОМВД России по Ишимбайскому району. Он понимал, что в отношении него установлены административные ограничения, понимал, что необходимо их соблюдать, но допускал их нарушение в силу различных причин, в основном из-за злоупотребления спиртными напитками. За период с июля 2023 г. по октябрь 2023 года ответственные сотрудники ОМВД по Ишимбайскому району, проверявшие его по месту фактического жительства или нахождения, зафиксировали несколько фактов отсутствия по месту жительства после 22.00. В отношении него были составлены соответствующие протоколы по ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, даты и номера протоколов он назвать не может, также не может озвучить точное количество зафиксированных нарушений, установленных в отношении него административных ограничений. Также 22.04.2024 г. в ночное время он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, употреблял спиртное, пил пиво. Около 00.10 часов спиртное у него закончилось. Он, зная, что в отношении него установлен административный надзор и административные ограничения в виде запрета покидать место жительства с 22.00 часов до 06.00 часов, а также ему запрещено пребывать в местах, где осуществляется продажа и распитие спиртных напитков, все же решил сходить за спиртным в магазин. Так как все близлежащие магазины были уже закрыты, он направился в магазин «Вечный зов» по адресу: 

<

...>, так как тот работает круглосуточно. Дойдя до магазина и купив себе спиртное, он направился домой. Около 01.00 часов он проходил по аллее пр. Ленина мимо гипермаркета «Магнит» по адресу: 

<

...>. В это время к нему подошёл сотрудник полиции, в котором он узнал начальника отдела участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО10. Он представился и попросил его пройти с ним к служебному автомобилю, объяснив, что тот имеет неопрятный внешний вид и от него исходит резкий запах алкоголя. ФИО11. отвез его в наркологическое отделение ГБУЗ РБ ИЦРБ, где он прошёл освидетельствование на состояние опьянения. По данному факту в отношении него 22.04.2024 г. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 24.04.2024 г. в отношении него было вынесено постановление по делу об административном правонарушении, которым он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 500 рублей. Вину свою в том, что допустил несоблюдение установленного в отношении него в соответствии с федеральным законом административного надзора, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть в совершении преступления предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ признаёт, в содеянном раскаивается./т.1, л.д.155-158/

Кроме признания своей вины в совершении инкриминируемого преступления, вина ФИО1 подтверждается следующими показаниями свидетелей. 

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО12. следует, что ей известно в связи с осуществлением служебных обязанностей, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, имеет судимость за совершение преступление, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, отбывал наказание в местах лишения свободы, и в отношении него установлен административный надзор и административные ограничения. ФИО1 был ознакомлен с возложенными на него административными ограничениями и был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничения» и административной ответственности, предусмотренной ст.19.24 КоАП РФ, о чем собственноручно расписался в предупреждении. Также ему было разъяснено, что в случае несоблюдения административных ограничений и невыполнения обязанностей, установленных ему судом, административный надзор в отношении него может быть продлен. Также 23.03.2021 г. в отношении ФИО1 был составлен начальный график прибытия, в котором было указано об обязательной явке на регистрацию в Отдел МВД России по Ишимбайскому району 2 раз в месяц по избранному месту жительства. В связи с тем, что в последующем решениями Ишимбайского городского суда Республики Башкортостан от 01.12.2021 г. и от 09.02.2024 г. в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации сначала 3 раза в месяц, а потом 4 раза в месяц, 11.12.2021 г. и 27.03.2024 г. график прибытия был соответственно изменён. Согласно регистрационному листу ФИО1 соблюдал установленные в отношении него административный надзор и административные ограничения, однако через некоторое время начал совершать административные правонарушения. Кроме того, ФИО1 начал нарушать установленные административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов. 16.09.2021 г. ФИО1 обратился в ОМВД России по Ишимбайскому району с заявлением о том, что местом его жительства просит определить квартиру по адресу: 

<

адрес> Так, 06.07.2023 г. в 23.09 часов, 07.07.2023 г. в 22.07 часов, 11.07.2023 г. в 22.50 часов, 13.07.2023 г. в 23.59 часов, 14.07.2023 г. в 22.44 часов, 17.07.2023 г. в 22.50 часов, 05.10.2023 г. в 01.20 часов, 10.10.2023 в 23.10 часов, 21.10.2023 г. в 23.15 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являющегося местом его жительства. Кроме того, 17.07.2023 г. ФИО1 в 18.30 часов, 02.10.2023 г. в 18.30 часов, 09.10.2023 г. в 18.30 часов, 16.10.2023 г. в 18.30 часов не явился на регистрацию в ОМВД России по Ишимбайскому району. Также ФИО1, зная, что он является лицом, ранее неоднократно привлечённым в течение одного года к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, 22.04.2024. г в 01.00 ч. находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являющегося местом его жительства, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом, и был остановлен сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, изо рта исходил резкий запах алкоголя, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 24.04.2024 г. был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей./

<

данные изъяты>

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 следует, что 22.04.2024 г. в ночное время, а именно около 01.00 часов он находился на суточном дежурстве, ехал по пр.Ленина г.Ишимбай в сторону ул.Губкина. В это время он увидел, как от магазина «Вечный зов» по адресу: 

<

...> сторону аллеи по пр.Ленина идёт ФИО1 Ввиду того, что в отношении последнего установлен административный надзор в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и административное ограничение в виде запрета находится вне места его проживания с 22.00 часов до 06.00 часов, он принял решение остановить его. К ФИО1 он подошёл, когда тот по аллее пр.Ленина направлялся в сторону ул.Губкина, находился напротив гипермаркета Магнит по адресу: 

<

...>, имел неопрятный внешний вид, шёл нетвёрдой походкой, и он сразу почувствовал исходящий у него изо рта резкий запах алкоголя. Он попросил ФИО1 пройти в служебную автомашину, где у того было взято объяснение по данному факту. Им был составлен протокол о направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, так как в его поведении и внешнем облике усматривались такие признаки опьянения, как запах алкоголя изо рта и неустойчивость позы. ФИО1 собственноручно написал о своём согласии пройти освидетельствование на состояние опьянения на соответствующей строке протокола, собственноручно в нём расписался. Результат освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения составил 1,513 мг/л. В качестве свидетеля в протоколе был указан находившийся около гипермаркета Магнит по адресу: 

<

...>, ФИО22./

<

данные изъяты>/ 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО14 следует, что 22.04.2024 г. около 01.00 часов он находился в г.Ишимбай, на аллее пр.Ленина напротив гипермаркета «Магнит» гулял с друзьями. В это время к нему обратился сотрудник полиции, который предъявил служебное удостоверение и представился ФИО15. Он объяснил, что сейчас в этом месте остановил гражданина ФИО1, в поведении которого усматриваются признаки алкогольного опьянения, попросил его быть свидетелем при оформлении в отношении ФИО1 соответствующих документов. Он согласился, прошёл за ФИО16 к служебному автомобилю, где находился мужчина невысокого роста, который представился Байназаровым Раилем. Он имел неопрятный внешний вид, у него изо рта исходил резкий запах алкоголя. ФИО17 выписал ФИО1 направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, с чем последний согласился. После они проехали в наркологическое отделение ГБУЗ РБ ИЦРБ, где ФИО1 прошёл освидетельствование. Какой был результат освидетельствования, он не помнит, но было установлено состояние алкогольного опьянения. После этого ФИО18 составил на ФИО1 протокол по ст.20.21 КоАП РФ, где он собственноручно поставил свою подпись в качестве свидетеля. Также ФИО19 взял объяснения по данному факту у ФИО1 и у него./

<

данные изъяты>/ 

Кроме показаний вышеуказанных лиц, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания. 

Рапортом инспектора НОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Ишимбайскому району ФИО20./

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около здания магазина Гипермаркет «Магнит» по адресу: 

<

...>, где ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения был остановлен сотрудниками полиции

<

данные изъяты>

Протоколом выемки, согласно которому у свидетеля ФИО21 изъяты оригиналы документов дела надзорного производства №, копии материалов об административных правонарушениях в отношении ФИО1

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому осмотрены оригиналы документов дела надзорного производства №162-02/21, копии документов из материалов об административных правонарушениях в отношении ФИО1

<

данные изъяты>

Копией решения Ишимбайского городского суда Республики Башкортостан от 12.03.2021 г

<

данные изъяты>

Копией решением Ишимбайского городского суда Республики Башкортостан от 02.07.2021 г

<

данные изъяты>

Копией решения Ишимбайского городского суда Республики Башкортостан от 01.12.2021 г. 

<

данные изъяты>

Копией решения Ишимбайского городского суда Республики Башкортостан от 09.02.2024 г./

<

данные изъяты>

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

Доводов, подлежащих опровержению, не имеется, подсудимым ФИО1 и его защитником не представлено. 

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд отмечает, что показания допрошенных в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон свидетелей являются последовательными, логичными и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении инкриминируемого преступления.

В связи с чем, суд приходит к выводу, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого ФИО1 и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Представленные и исследованные судом доказательства соответствуют требованиям действующего федеральным законодательства РФ и уголовно-процессуального кодекса РФ, оснований для признания их недопустимыми не имеется. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Как личность подсудимый ФИО1 по совокупности имеющихся данных характеризуется посредственно, на учете врача психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные об его личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, в течении которого он должен доказать своё исправление. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться 1 (один) раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по установленному им графику.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту его жительства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, указанные в п.8 справки, приложенной к обвинительному акту, а именно оригиналы документов дела административного надзора № в отношении ФИО1 –передать по принадлежности и разрешить использовать без ограничений; копии указанных документов – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Судья Ю.И. Сушко